

Số: ~~128~~ KH/HNDT

Thành phố Huế, ngày 13 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo

Thực hiện Kế hoạch số 192-KH/HNDTW, ngày 17/01/2017 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 25). Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá việc phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 25 của các cấp Hội Nông dân. Những kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện Nghị quyết số 25 về công tác tôn giáo.

Đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện công tác tôn giáo gắn với Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, góp phần xây dựng, củng cố, tăng cường phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Đề cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân và cán bộ, đảng viên trong hệ thống Hội; đồng thời tạo sự chuyển biến về nhận thức của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở và toàn xã hội về việc thực hiện Nghị quyết số 25.

3. Việc tổng kết phải được tiến hành trên cơ sở kế thừa Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25 và Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam với Ban tôn giáo Chính phủ.

4. Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo chặt chẽ và tiến hành tổng kết đồng bộ các cấp Hội bảo đảm chất lượng, đúng thời gian.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Kết quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25. Đánh giá chuyển biến nhận thức về tôn giáo và công tác tôn giáo của cán bộ, hội viên nông dân các cấp; làm rõ ưu, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và giải pháp khắc phục khuyết điểm, yếu kém.

- Kiểm điểm việc thực hiện 5 quan điểm, 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp và việc tổ chức thực hiện. Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém đối với từng nhiệm vụ, giải pháp. Đánh giá chung và rút ra bài học kinh nghiệm.

- Sự phối hợp của Hội Nông dân với các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Công tác thông tin, báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 25.

2. Dự báo xu hướng vận động, biến đổi của tôn giáo và công tác tôn giáo trong thời gian tới; xây dựng nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25.

Tập trung quan tâm các vấn đề: Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân là tín đồ các tôn giáo, vận động chức sắc tham gia giải quyết vụ việc tôn giáo phức tạp; đoàn kết các tôn giáo trong khối đại đoàn kết dân tộc, công tác tôn giáo gắn với công tác dân tộc, quốc phòng, an ninh; xây dựng đội ngũ nòng cốt; xây dựng cơ sở chính trị và phát triển hội viên, đảng viên là tín đồ các tôn giáo; quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo; an ninh tôn giáo; bảo đảm quốc phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố triển khai xây dựng kế hoạch tổng kết và chỉ đạo các cơ sở Hội tiến hành tổng kết bảo đảm nội dung, yêu cầu, sau tổng kết hoàn thiện báo cáo, đề xuất nhiệm vụ và giải pháp công tác tôn giáo trong tình hình mới.

Bộ phận theo dõi công tác Tôn giáo của đơn vị Hội làm nòng cốt giúp Ban Thường vụ về chuyên môn có trách nhiệm tham mưu, đảm bảo cho các hoạt động, lãnh đạo, chỉ đạo. Tổ chức đoàn kiểm tra một số cơ sở chỉ đạo chặt chẽ việc tổng kết ở địa phương đảm bảo yêu cầu đề ra.

Thời gian: Trong tháng 2/2017 tổng kết cấp cơ sở và cấp huyện; trong tháng 3/2017 tổng kết cấp tỉnh; tháng 4/2017 tổng kết ở cấp Trung ương.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25 ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo. Các đơn vị Hội tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tổng kết và báo cáo kèm theo hệ thống bảng biểu, phụ lục gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên huấn) **trước ngày 30/3/2017** để tổng hợp báo cáo. *luu*

Nơi nhận :

- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu BTH, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Văn Lập



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25 - NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về công tác tôn giáo (Kèm theo Kế hoạch số 192- KH/HNDTW, ngày 17/01/2017 của Ban Thường vụ Trung ương Hội)

Phần thứ nhất

I-KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH NÔNG DÂN, TÌNH HÌNH TÔN GIÁO

1. Khái quát đặc điểm tình hình kinh tế, văn hóa – xã hội của địa phương.
2. Đánh giá chung về tình hình nông dân, tư tưởng, những khó khăn, bức xúc của nông dân và đặc điểm tình hình có tác động đến công tác tôn giáo.
3. Tình hình tôn giáo sau 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25.

Phần thứ hai

II-CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC NGHỊ QUYẾT, CHỈ THỊ CỦA TỈNH VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 25 VỀ CÔNG TÁC TÔN GIÁO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của tỉnh, thành phố và Nghị quyết số 25 về công tác tôn giáo.

- Việc phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 25 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX).

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương, Nghị quyết của Tỉnh, Thành ủy.

- Việc thực hiện 5 quan điểm, 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp.

- Sự phối, kết hợp của các cấp, các ngành trong triển khai, quán triệt, thực hiện Nghị quyết.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết 25.

2.1. Nâng cao nhận thức, thống nhất quan điểm, trách nhiệm của cả hệ thống Hội về tôn giáo, công tác tôn giáo.

2.2. Thực hiện chủ trương, chính sách và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nông dân, trong đó có đồng bào các tôn giáo.

2.3. Công tác tuyên truyền vận động nông dân có đạo.

- Công tác tham gia giải quyết vụ việc phức tạp liên quan đến tôn giáo trong nông dân.

- Công tác xóa đói giảm nghèo, xây dựng mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Công tác đấu tranh chống lợi dụng tôn giáo, các vi phạm pháp luật trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

2.4. Công tác vận động, tập hợp quần chúng, xây dựng quần chúng, xây dựng lực lượng chính trị trong vùng đồng bào có đạo.

- Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo; tham gia các phong trào thi đua yêu nước, sống “tốt đời, đẹp đạo”, thực hiện 3 phong trào do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phát động.

2.5. Về tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo

- Việc củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo trong hệ thống Hội;

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được

3.2. Hạn chế, nguyên nhân

3.3. Bài học kinh nghiệm

Phần thứ ba

III- ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

2.1. Với Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

2.2. Với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

IV- GIẢI PHÁP

1- Giải pháp chung của tỉnh, thành phố.

- Tình hình, nhiệm vụ chung của địa phương.

- Trách nhiệm, vai trò của Hội Nông dân đối với công tác tôn giáo.

2- Giải pháp của hệ thống Hội.

- Từ thực trạng các hoạt động về tôn giáo trong nội bộ nông dân đưa ra nhiệm vụ và các giải pháp phù hợp thực tiễn.

- Ngoài việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương. Hội Nông dân tỉnh, thành phố, xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện công tác tôn giáo trong thời gian tới...

- Sau khi tổng kết Nghị quyết của Trung ương Đảng, Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội. Hội Nông dân tỉnh, thành phố cần đề xuất...

+ Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy về công tác tôn giáo...

+ Phối hợp với Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) tỉnh, thành phố...

+ Phối hợp với các Ban, ngành chỉ đạo, quận, huyện, thị tổ chức thực hiện.

+ Tiếp tục xây dựng những mô hình gì...? (đưa tên mô hình...địa bàn...bao nhiêu mô hình... số liệu cụ thể)

+ xây dựng cơ sở chính trị và phát triển hội viên, đảng viên có đạo ở vùng tôn giáo; bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo...

BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

SỐ LIỆU VỀ CÁC TÔN GIÁO TỈNH
 (Tính đến tháng 3/2017)

STT	Tôn giáo	Tín đồ	Chức sắc	Cơ sở thờ tự	Cán bộ kiêm nhiệm làm công tác tôn giáo	Cán bộ Hội có đạo	Hội viên nông dân có đạo	Hội viên nông dân có đạo là đảng viên
1	Phật giáo							
2	Công giáo							
3	Tin lành							
4	Cao đài							
5	Phật giáo Hòa hảo							
6	Hồi giáo							
7	Tinh độ cư sĩ Phật hội							
8	Tứ Ân Hiếu Nghĩa							
9	Bửu Sơn Kỳ Hương							
10	Ba Hài							
11	Minh Sư đạo							
12	Minh lý đạo							
13	Bà la môn							
14								
15								
Tổng cộng								



PHỤ LỤC SỐ LIỆU VỀ ĐẤT ĐAI, CƠ SỞ THỜ TỰ
(*Tính đến tháng 3/2017*)

Biểu số 2

STT	Tôn giáo	Diện tích đất tôn giáo sử dụng		Số cơ sở thờ tự		Đã cấp QSDĐ	Số điểm có tranh chấp	Ghi chú
		2003	2017	2003	2017			
1	Phật giáo							
2	Công giáo							
3	Tin lành							
4	Cao đài							
5	Phật giáo Hòa hảo							
6	Hồi giáo							
7	Tin độ cư sĩ Phật hội							
8	Tư Ân Hiếu Nghĩa							
9	Bu Sơn Kỳ Hương							
10	Bè Hai							
11	Minh Sư đạo							
12	Mahly đạo							
13	Bala môn							
14								
15								
Tổng cộng								

Ghi chú: Số liệu trên khớp với số liệu của Ban Tôn giáo (Số Nội vụ) và Mặt trận Tổ quốc